informações necessárias para a caracterização do objeto, assim como o Mapa de Riscos6. 
5. A pretensa contratada, GERENCIAMENTO DE ESTUDOS MARÍTIMOS -Eireli, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.664.597/0001-43, com nome fantasia “Instituo de Estudos 
Marítimos” encaminhou proposta comercial7 no valor de R$ 1.520,00 (um mil, quinhentos e vinte 
reais) para o objeto em comento, válida até 31/03/2025. 

1 Lei nº 14.133/2021, Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de: Inciso 
I – aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contratação de serviços que só possam ser fornecidos

[...]

inciso VI do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, recai sobre a própria condição de exclusividade para 
fornecimento do objeto, tendo em vista que o órgão demandante, no DFD constante dos autos, 
atestou ser o que melhor atende à necessidade da Administração41. 
27. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 1.520,00 (um mil, quinhentos e vinte reais), para contratar uma assinatura da Revista Direito 
Aduaneiro, Marítimo e Portuário, contendo acesso digital anual mediante login e senha, e envio 
das 6 (seis) edições físicas – fascículos bimestrais impressos -, bem como de seu PDF, na íntegra

[...]

solicitou à empresa o envio de documentos comprobatórios de contratações 
pretéritas com número diferente de usuários. Em resposta, a empresa enviou 
duas Notas Fiscais referentes a contratações com mais de um acesso. A primeira 
para acesso duplo, no valor de R$ 2.598,00 (dois mil, quinhentos e noventa e 
oito reais), e a segunda para acesso triplo, no valor de R$ 3.294,00 (três mil, 
duzentos e noventa e quatro reais). 

(...) não foram encontradas outras amostras de preço para um número diferente 
acessos além das duas já anexadas ao processo notas fiscais nº 182 e 194, da 
Agência Nacional de Transportes Aquaviários e de Castro, Sobral e Gomes 
Advogados, respectivamente).